
 
 
 

Alagoas , 18 de Outubro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO X | Nº 1903 
 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                1 

 

Expediente: 

Associação dos Municípios Alagoanos -AMA 

 

DIRETORIA EXECUTIVA 

  

Presidente: Hugo Wanderley Cajú - Cacimbinhas 

Vice-presidente: Fernando Sérgio Lira Neto - Maragogi 

 

Secretário Geral: Angela Vanessa Rocha Pereira Bezerra - São José da 

Laje 

 
1º Secretário: Júlio Cezar da Silva - Palmeira dos Índios 

2º Secretário: Amaro Ferreira da Silva Junior - Jacuípe 

3º Secretário: Geraldo Cícero da Silva - Taquarana 

1º Tesoureiro: Pedro Henrique de Jesus Pereira - Teotônio Vilela 

2º Tesoureiro: Jorge Silvio Luengo Galvão - Jundiá 

3º Tesoureiro: José Luiz Vasconcellos dos Anjos - Olho D’água das 

Flores 

CONSELHO FISCAL 

 

Titular: 

Vinícius José Mariano de Lima - Canapi 

André Brandão de Almeida – Mar Vermelho 

Olavo Calheiros Novais Neto - Murici 

 

Suplente: 

  

Manuilson Andrade Santos – Colônia Leopoldina 

Marcelo Ricardo Vasconcelos Lima - Quebrangulo 

Adelmo Moreira Calheiros – Capela 

 

COORDENADORIAS REGIONAIS 

 
Coordenador da Região Agreste - Baixo São Francisco: Manuel Lucas 

Kummer Feitas dos Santos 

Coordenador da Região do Sertão – Theobaldo Cavalcanti Lins Netto 

Coordenador da Região Central – João Victor Calheiros Amorim 

Santos 

Coordenador da Região Norte: Areski Damara de Omena Feitas Junior 

Coordenador da Região Metropolitana – Cecília Lima Herrmann Rocha 

Coordenador Litoral Norte – Fernando Henrique Lima Cavalcante 

Coordenador Litoral Sul – Carlos Felipe Castro Jatobá Lins 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas é uma solução voltada à 

modernização e transparência da gestão municipal. 
 
 

 

 

 
 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Ref. Pregão Eletrônico 27/2022. 

Registro de Preços 
  

O prefeito do Município de Anadia, no uso de suas atribuições e 

prerrogativas, considerando legais os procedimentos adotados, e, 

ainda, para que se produzam os devidos e legais efeitos, 

  

RESOLVE: 
  

HOMOLOGAR o resultado da licitação sob a modalidade de Pregão 

Eletrônico nº 27/2022 (BNC – BOLSA NACIONAL DE 

COMPRAS) cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual 

aquisição parcelada de itens (kit) de enxoval, a fim de atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social de 

Anadia/AL, em favor da empresa MATHEUS S CABRAL, CNPJ: 

27.703.210/0001-00, que na ocasião atendeu aos termos do 

instrumento convocatório da licitação, para a execução do objeto 

licitado, ficando a mesma convocada para assinatura da Ata de 

Registro, nos termos do art. 64 caput, da lei nº 8.666/93, sob as penas 

da lei. 

  

Anadia, 17 de outubro de 2022. 

  

JOSÉ CELINO RIBEIRO DE LIMA 
Prefeito  

Publicado por: 
Lucas Gabriel Vieira Almeida Rocha 

Código Identificador:1447F5CF 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2022 

(UASG: 982705) 

 

Objeto Aquisição de mobiliário para estruturação do SINE - Sistema 

Nacional de Emprego (Casa Integrada do Trabalho). 

Disponibilidade do Edital: a partir de 18/10/2022 no site 

www.gov.br/compras ou 

https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das 

Propostas: a partir de 18/10/2022 às 8h no site www.gov.br/compras. 

Abertura das Propostas: dia 03/11/2022, às 9h (horário de Brasília), no 

site www.gov.br/compras. 

  

Arapiraca – AL, 17 de outubro de 2022. 

  

MARA MIRELLE SOARES DE OLIVEIRA VALERIANO 
Pregoeira – Portaria nº 1.096/2022 

Publicado por: 
Mara Mirelle Soares de Oliveira Valeriano 

Código Identificador:01E77CF3 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALAIA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATOS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 61/2022 

PE- 22/2022 PROCESSO: 11190031/2021 

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE ATALAIA/AL, CNPJ 

12.200.143/0001-26. 

FORNECEDORA REGISTRADA: JOSE NOGUEIRA MENDES 

FILHO – ME, CNPJ nº 02.435.994/0001-1. 

Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição de 

material gráfico, destinados a Secretaria Municipal de Saúde do 

Município de Atalaia/AL. 

Vencedora dos lotes: 01, 02, 03, 04, 06, 07, 08, 09 e 10 

Valor total dos lotes: R$ 227.063,50. 

VIGÊNCIA:12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura. 

SIGNATÁRIOS: Cecilia Lima Herrmann Rocha, pelo ORGÃO 

GERENCIADOR e Jose Nogueira Mendes Filho pela 

FORNECEDORA REGISTRADA. 

  

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 62/2022 

PE- 22/2022 PROCESSO: 11190031/2021 

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE ATALAIA/AL, CNPJ 

12.200.143/0001-26. 



Alagoas , 18 de Outubro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO X | Nº 1903 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                16 

 

Disponibilidade dos Editais e Informações: sala de licitações, 

localizada na rua Alto do Cruzeiro, S/N, Centro, Limoeiro de 

Anadia/AL, CEP: 57.260-000, de segunda à sexta-feira das 8:00 às 

13:00 horas, ou por solicitação via e-mail através do endereço 

eletrônico: cpl.novostempos@gmail.com ou no site: 

http://limoeirodeanadia.al.gov.br/ ; www.bnc.org.br. 

  

Limoeiro de Anadia-AL, 17 de outubro de 2022. 

  

MIKHAEL KENNEDY FALCÃO FARIAS 
Presidente da Comissão de Licitação  

Publicado por: 
Mikhael Kennedy Falcão Farias 

Código Identificador:9A548B17 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO 

 

A Prefeitura Municipal de Limoeiro de Anadia/AL, informa que 

está disponibilizando o Termo de Referência, através do email: 

setordecompras_limoeiro@hotmail.com, visando à contratação de 

Empresa Especializada no Fornecimento de Brinquedos infantis 

educativos e Pedagógicos, destinados aos atendimentos da secretaria 

municipal de Assistência Social e Educação. 

  

As empresas interessadas terão um prazo de 3 (três) dias, a partir desta 

publicação, para enviarem suas cotações de preços. Maiores 

informações, entrar em contato através do email: 

setordecompras_limoeiro@hotmail.com. 

  

JESSICA CARTELIANE SOARES DA SILVA 
Chefe do Setor de Compras   

Publicado por: 
Jessica Carteliane Soares da Silva 

Código Identificador:73F190B5 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

  

Processo nº: 2909/2022 
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP n.º: 10.018/2022. 

Tipo: Menor valor por item. 

Objeto: O objeto da presente licitação é o registro de preços para 

futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender os 

diversos setores da Secretaria Municipal de Administração do 

município de Maragogi/AL, conforme condições, quantidades e 

exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 

Data da Realização: 28 de outubro de 2022, às 09h00min (horário de 

Brasília). 

Disponibilidade de edital: endereço eletrônico www.bncc.com.br. 

Todas as referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília/DF. 

  

Maragogi/AL, 17 de outubro de 2022. 

  

EWERTON VILTEMAR DA SILVA LIMA 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:2E2250D9 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 

 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 

A Prefeitura Municipal de Maragogi/AL, por meio do seu 

departamento de compras, informa que está recebendo cotações para 

“contratação de empresa especializada na prestação de serviços 

técnicos de hospedagem em infraestrutura de nuvem, bem como a 

implantação de sistema e dados geográficos, configuração, backup e 

manutenção do ambiente, a fim de garantir proteção e alta 

disponibilidade para todos os usuários do sistema”. As cotações 

deverão ser formuladas conforme Termo de Referência (TR), o qual 

deverá ser solicitado através do e-mail compras@maragogi.al.gov.br. 

O prazo para solicitação do TR e recebimento das propostas será de 

até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data desta publicação. 

  

Maragogi, 14 de outubro de 2022. 

  

RICARDO DE ALMEIDA SOUTINHO 
Diretor de Compras 

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:660C2263 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 

PORTARIA Nº 528/2022 

 

(De 17 de outubro de 2022) 

  

DISPÕES SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA 

MATERNIDADE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, Estado de 

Alagoas, no uso de suas atribuições legais conferida pela Lei Orgânica 

do Município, Lei nº 099/90, de 05 de abril de 1990, artigo 43 e com 

base na Lei nº 188/95, de 31 de maio de 1995, artigo 217, conforme a 

Lei nº 8.213/91, de 24 de julho de 1991, Artigos 39,71 e 106 da 

Constituição Federal. 

  

RESOLVE 
  

Art.1º FICA concedida a LICENÇA MATERNIDADE, no período 

de aquisição de 19 de setembro de 2022 a 17 de janeiro de 2023, à 

Sra. MARIANA BERTOLDO DA SILVA, inscrita no Cadastro de 

Pessoa Física – CPF nº ***.283.***-00, funcionária em cargo de 

comissão de Gerente, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho, 

Emprego e Geração de Renda. 

  

Art.2º A Licença MATERNIDADE de 120 (cento e vinte) dias, a 

servidora fará jus da remuneração integral. 

  

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 

data retroativa a 19 de setembro de 2022. 

  

Dê Ciência; Publique-se; Registre-se; e Cumpra-se. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARAGOGI, 

Estado de Alagoas, ao 17 (dezessete) dias do mês de outubro de 2022. 

  

FERNANDO SÉRGIO LIRA NETO 
Prefeito do Município de Maragogi, Estado de Alagoas  

 

Publicado por: 
Djalma Juvêncio Lucas Neto 

Código Identificador:31F2D996 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 

PORTARIA Nº 529/2022 

 

(De 17 de outubro de 2022) 

  

DISPÕES SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA 

PRÊMIO POR ASSIDUIDADE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, Estado de 

Alagoas, no uso de suas atribuições legais conferida pela Lei Orgânica 

do Município, Lei nº 099/90, de 05 de abril de 1990, artigo 43, inciso 

II e pela Constituição Federal. 

  



Alagoas , 18 de Outubro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO X | Nº 1903 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                17 

 

RESOLVE 
  

Art.1º FICA concedida a LICENÇA PRÊMIO, no período de 

19/10/2022 a 19/01/2023, sendo o período de aquisição de 02 de maio 

de 2017 a 02 de maio de 2022, à Sra. PATRÍCIA MENDES 

DANTAS, inscrita no Cadastro de Pessoa Física – CPF nº 

***.011.***-28, funcionária Pública Efetiva no cargo de Enfermeira, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art.2º A Licença PRÊMIO por assiduidade de 3 (três) meses após 

cada Quinquênio ininterrupto de exercício, a servidora fará jus da 

remuneração integral. 

  

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

  

Dê Ciência; Publique-se; Registre-se; e Cumpra-se. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARAGOGI, 

Estado de Alagoas, aos 17 (dezessete) dias do mês de outubro de 

2022. 

  

FERNANDO SÉRGIO LIRA NETO 
Prefeito do Município de Maragogi, Estado de Alagoas  

 

Publicado por: 
Djalma Juvêncio Lucas Neto 

Código Identificador:CBEF5BAE 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS 

HUMANOS E DO PATRIMÔNIO 

RATIFICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 

 

RATIFICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 
Tenho por satisfeitas as razões apresentadas pela Secretaria Municipal 

de Planejamento, Gestão dos Recursos Humanos e do Patrimônio 

Educação. RATIFICO os entendimentos firmados ao tempo em que 

AUTORIZO a contratação da empresa: PG SINALIZAÇÃO E 

EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA, pessoa jurídica, 

inscrita no CNPJ N°02.420.443/0001-67, sediada na Rua Ver Arthur 

Manoel Mariano, n° 555, Forquilhinhas, São José/SC, CEP: 88.106 - 

500, no valor de R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais), 

visando a contratação de empresa especializada na fabricação e 

instalação de material elétrico e eletrônico para veículo automotores, 

sob os fundamentos do artigo 75, incisos I e II, da Lei Federal Nº 

14.133/2021. 

  

Publique-se o presente despacho dentro do prazo de 5 (cinco) dias, 

como condição de eficácia dos atos. 

  

E por fim, considerando as determinações firmadas, seguem os autos 

para empenhar e providenciar a emissão da respectiva nota de 

empenho da supracitada Empresa, nos termos da ratificação. 

  

Marechal Deodoro/AL, 06  de outubro de 2022 

  

CLAUDIO ROBERTO AYRES DA COSTA 
Prefeito do Município de Marechal Deodoro/AL  

Publicado por: 
Maria José Barbosa da Silva Filha 

Código Identificador:6C19AD8D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS 

HUMANOS E DO PATRIMÔNIO 

ERRATA DO 1° ADITIVO AO CONTRATO Nº 0702.001/2022 E 

SUA PUBLICAÇÃO 

 

A Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro, torna público que na 

elaboração e publicação do contrato nº 0702.001/2022, cujo objeto é 

contratação de empresa da retomada da construção da Escola Jonas, 

com a empresa JRA CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob 

nº 19.971.010/0001-00, publicado no Diário Oficial dos Municípios 

do Estado de Alagoas, no dia 02/05/2022, edição 1784, 

códigoidentificador n° E9A8050C, onde se lê: EMENTA: (...) AO 

CONTRATO Nº. 0702.001/2021, CUJO OBJETO É 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DA RETOMADA DA 

CONSTRUÇÃO DA ESCOLA JONAS. CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE MARECHAL DEODORO E A EMPRESA JRA 

CONSTRUTORA LTDA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ACRÉSCIMO - O presente 

instrumento refere-se à alteração do quantitativo do objeto do 

Contrato nº 1712.002/2021, (...). Leia-se: EMENTA: (...) AO 

CONTRATO Nº. 0702.001/2022, CUJO OBJETO É 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DA RETOMADA DA 

CONSTRUÇÃO DA ESCOLA JONAS. CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE MARECHAL DEODORO E A EMPRESA JRA 

CONSTRUTORA LTDA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ACRÉSCIMO - O presente 

instrumento refere-se à alteração do quantitativo do objeto do 

Contrato nº 1712.001/2022, (...). 

Publicado por: 
Letícia Maria de Lima e Silva 

Código Identificador:F3B8A06B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS 

HUMANOS E DO PATRIMÔNIO 

AVISO DE COTAÇÃO 

 

AVISO DE COTAÇÃO 
  

A Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão dos Recursos 

Humanos e do Patrimônio, através do Departamento Geral de 

Aquisição de Bens e Serviços, informa que está recebendo cotações 

para o processo abaixo descrito: 

  

Processo nº: 10140036/2022 – Secretaria Municipal de Cultura e 

Preservação do Patrimônio Histórico 
  

Prazo para envio das propostas: 05 (cinco) dias úteis a partir desta 

publicação. 

  

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento e 

instalção de Absorção Acústica, para atender às necessidades da 

Secretaria Municipal de Cultura e Preservação do Patrimônio 

Histórico. 
  

Maiores informações no endereço: Rua Dr. Tavares Bastos, 215– 

Centro – Marechal Deodoro - AL - CEP 57160-000, Fone: (82) 

99311-1938 ou pelo e-mail: setordecomprasmd@gmail.com 

  

MARIA BETHANIA DOS SANTOS ARAÚJO 
Departamento Geral de Aquisição de Bens e Serviços 

 

Publicado por: 
Maria José Barbosa da Silva Filha 

Código Identificador:36B97794 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS 

HUMANOS E DO PATRIMÔNIO 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

2907.001/2021 

 

Partes: PMMD e M D M DOS SANTOS ENGENHARIA EIRELI, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.872.922/0001-91. 

Fundamento Legal: art. 57 e 65 da Lei Federal 8.666/93. 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA QUANTIDADE 
O presente instrumento refere-se à alteração do quantitativo do objeto 

do Contrato nº 2907.001/2021, configurando em um aumento de 

aprox. 8,48% da quantidade inicial do objeto contrato, consoantes 

razões apresentadas pela empresa e pela Secretaria Municipal de 

Obras, Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 
Em decorrência do aumento de 8,48% do quantitativo inicial do 

objeto que equivale a R$ 57.700,23 (cinquenta e sete mil, setecentos 

reais e vinte e três centavos), e que atualizado acresce o valor de R$ 

15.500,50 (quinze mil, quinhentos reais e cinquenta centavos), o valor 


